
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 201110  CADERNO 1

Origem do Recurso
16482119927930000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: MICROSOL TECNOLOGIA S/A
Endereço: Av Cícero Sá, 6274
CEP. 61760-000 - Eusébio/CETelefone: 8532607777 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 172/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249139

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 041/2011 que deu 
origem ao processo nº 225618/2011, referente à designação de 
motorista para Diretoria.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Motorista LUIS AUGUSTO DAMASCENO BRITO, 
para exercer sua atividade como Motorista da Diretoria 
Administrativo Financeira - DIAFI, atribuindo-lhe o adicional 
de 75% do nível A, da faixa II do referido cargo, conforme 
Reestrutura Organizacional da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de 
maio de 2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de junho de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 170/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249135

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 041/2011 que deu 
origem ao processo nº 225618/2011, referente à designação de 
motorista para Diretoria.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Motorista CARLOS MICHIEL DE MOURA 
FERREIRA, para exercer sua atividade como Motorista da 
Diretoria de Urbanização e Construção - DIURC, atribuindo-lhe 
o adicional de 75% do nível A, da faixa II do referido cargo, 
conforme Reestrutura Organizacional da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de 
maio de 2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de junho de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 171/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249136

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 041/2011 que deu 
origem ao processo nº 225618/2011, referente à designação de 
motorista para Diretoria.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Motorista ANTONIO CARLOS GOMES DA 
SILVA, para exercer sua atividade como Motorista da Diretoria 
de Planejamento e Desenvolvimento - DIPLA, atribuindo-lhe 
o adicional de 75% do nível A, da faixa II do referido cargo, 
conforme Reestrutura Organizacional da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de 
maio de 2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de junho de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 169/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249131

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 041/2011 que deu 
origem ao Processo nº 225618/2011, referente à designação de 
motorista para Diretoria.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Motorista FRANCISCO GILBERTO FERREIRA DA 
SILVA, para exercer sua atividade como Motorista da Presidência 
– PRESI, atribuindo-lhe o adicional de 75% do nível A, da faixa 
II do referido cargo, conforme Reestrutura Organizacional da 
Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de 
maio de 2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21  de junho de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 173/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249142

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 041/2011 que deu 
origem ao processo nº 225618/2011, referente à designação de 
motorista para Diretoria.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Motorista JOÃO SÉRGIO NUNES CARDOSO, para 
exercer sua atividade como Motorista da Diretoria Imobiliária - 
DIMOB, atribuindo-lhe o adicional de 75% do nível A, da faixa 
II do referido cargo, conforme Reestrutura Organizacional da 
Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de 
maio de 2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de junho de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 168/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249128

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 012/2011-GEGEC, 
datado de 25 de maio de 2011, que deu origem ao Processo 
nº 2011/195371, referente à licença maternidade da Gerente 
Estratégica de Gestão de Crédito, JOSIANY KEILA CHAGAS DE 
OLIVEIRA.
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Agente de Atendimento OLENE SILVA SANTOS 
MOURÃO, para substituir a Gerente da Célula Executiva de 
Administração da Carteira Imobiliária, no período de 26.05.2011 
a 21.11.2011.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
26.05.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de junho de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 167/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249125

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 012/2011-GEGEC, 
datado de 25 de maio de 2011, que deu origem ao Processo 
nº 2011/195371, referente à licença maternidade da Gerente 
Estratégica de Gestão de Crédito, JOSIANY KEILA CHAGAS DE 
OLIVEIRA.
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Contadora TATIANE BELTRÃO DOS ANJOS 
QUEIROZ DE ALMEIDA, para substituir a referida Gerente, no 
período de 26.05.2011 à 21.11.2011 durante o período de 
licença maternidade da Gerente Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
26.05.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21  de junho de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 166/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249122

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Ofício nº 0117/2011-GS/SEDURB, datado de 
03 de março de 2011, que deu origem ao Processo nº 2011/8532, 
referente ao Termo de revogação da Cessão e Subrogação do 
Contrato nº 20/2008.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Diretor de Urbanização e Construção – EDUARDO 
LUIZ DA SILVA LOUREIRO, o Gerente Estratégico de Urbanização 
– JOÃO MANUEL DA SILVA PEREIRA, a Assistente Social – MILZA 
DO SOCORRRO SILVA DINIZ, a Advogada LIGIS DOS SANTOS 
NEVES e o Economista ANTONIO CARLOS CAMPOS DE AVELAR, 
para comporem a Comissão de Repasse de Projeto Tucunduba 
para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da 
assinatura desta, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21  de junho de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249091

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/06/2011
Vigência: 19/06/2011 a 18/09/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Considerando que a SECOM ainda não concluiu a 
licitação para contratação de agência de publicidade, prorrogação 
do prazo até a conclusão da nova licitação.
Contrato: 8
Exercício: 2009
Contratado: FAX COMUNICAÇÃO LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 710
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132411532 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 178/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249219

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 004/2011 – ASPLO, 
datado de 01 de junho de  2011 que deu origem ao Processo 
nº 2011/208585, referente às férias da Chefia da Assessoria de 
Planejamento e Orçamento, MARIA JOSÉ COELHO PINTO.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Economista ALBANO BULHÕES LEITE, para 
substituir a referida Gerente, no período de 09.05.2011 a 
05.06.2011, durante as férias da Chefia de Assessoria Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, retroativo a 
09.05.2011, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21  de junho de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 176/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249196

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 09/2011 – GERCO, 
datado de 10 de junho de  2011, referente às férias do Gerente 
da Célula Executiva Comercial  – CECOM, CÁSSIO SIQUEIRA 
MORAES.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Agente de Atendimento NILMA DANIELLE 
DE SOUZA, para substituir o referido Gerente, no período de 
07.07.2011 a 05.08.2011, durante o período de férias do 
Gerente Executiva Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir 
07.07.2011, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21  de junho de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 177/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249203

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 004/2011 – CEACI, 
datado de 13 de junho de  2011, referente às férias do Gerente 
da Célula Executiva de Administração de Contratos  Imobiliários, 
HUMBERTO FERREIRA BARROS.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo  JORGE NAZAR DO 
MONTE FERREIRA, para substituir o referido Gerente, no período 
de 07.07.2011 a 05.08.2011, durante o período de férias do 
Gerente Executiva Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir 
07.07.2011, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21  de junho de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 175/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249191

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 010/2011 – DIMOB, 
datado de 10 de junho de  2011, referente às férias da Gerente 


